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130 let soteske Vintgar
Sotesko Vintgar so 26. avgusta 1893 odprli za javni ogled. V 130 letih je bila Občina Bled ena od treh, ki so ves 
čas odgovorno upravljale s sotesko. 

Gonilna sila za ureditev soteske je bil takratni gorjanski župan Žumer ob podpori Blejcev, predvsem hotelirjev, 
Blejskega olepševalnega društva, Kranjske hranilnice in posojilnice ... 

Denar za ureditev so zbirali tudi z raznimi nabirkami in prireditvami. Takrat svetovno znani operni pevec 
Franc Pogačnik-Naval je pripravil na Bledu koncert, katerega izkupiček so namenili za pokritje investicije. 
Ureditev več kot 500 metrov mostov in galerij jih je stala več kot 2000 srebrnih goldinarjev.

Blejske novice

Na svetovne turistične zemljevide je sotesko Vintgar pomagal postaviti Arnold Rikli, 
avtor prvega blejskega turističnega vodnika (1862). Priporočal je obisk slapu Vintgar 

(danes Šum), ki s 16-metrskim padcem velja za največji rečni slap v Sloveniji.
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Župan Anton Mežan in Žiga Pavlin, kapetan HK SŽ Olim-
pija, ob zmagi v finalu Poletne hokejske lige. Foto: HK SŽ 
Olimpija, Domen Jančič

2 Aktualno

Spoštovane občanke, 
spoštovani občani.
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Vedno znova se me dotaknejo besede raz-
ličnih oseb, ki jih gostim na Bledu. Ob 
vstopu na balkon županske pisarne vsem 
po vrsti zastane dih. Pogled na jezero, oto-
ček, grad in občudovanja vredno zeleno 
pokrajino jih pusti brez besed. Sam sem 
ponosen, da imam možnost vsej tej lepoti 
reči moj domači kraj. Prav zaradi vseh, ki 
me vsak dan opomnijo na podobo raja, s 
še večjo odgovornostjo in žarom vsak dan 
znova prihajam na delovno mesto.

Akcija Turistične zveze Slovenije pod 
imenom Moja dežela, lepa urejena in 
čista, vsako leto izbira tri kraje v posa-
meznih kategorijah, ki najbolj ustrezajo 
njihovim kriterijem. Prejeli smo obvesti-
lo, naj si v novembru rezerviramo čas za 
prevzem nagrade. Katero od prvih treh, 
ne izdajo pred samo prireditvijo. Skupaj 
z Radovljico in Izolo smo v finalu tega 
tekmovanja. Ne glede na končno uvrstitev

čestitke vsem, ki s svojim delom pri-
spevate k urejenosti in gostoljubnosti v 
vseh krajevnih skupnostih.

Veliko dela nas še čaka, tudi na podro-
čju urejenosti. Cestna infrastruktura je 
sploh večni problem občin. Ampak korak 

za korakom gremo v pravo smer. Za re-
konstrukcijo Izletniške ceste v Ribnem je 
že podpisana pogodba z izvajalcem. Kma-
lu po izidu te številke Blejskih novic bodo 
zabrneli tudi stroji na

terenu. Krajani bodo o načrtih in nači-
nu dela obveščeni na skupni predstavitvi 
projekta. Enako velja za predstavitev ceste 
Za žago na Rečici.

Med mojimi ''žulji'' je tudi Cankarjeva 
cesta, kjer še niso rešene vse relacije do 
lastnikov zemljišč, vezano na potrebne 
odkupe, predvsem zaradi želene izgra-
dnje pločnika. Eden od lastnikov, kipar 
in umetnik, g. Slavko Oblak, s svojo ženo 
živi v Nemčiji. Načrtoval je prihod na 
Bled, a se mu ni vse izšlo

po načrtih. V želji, da se osebno spo-
znava in da rečeva kakšno besedo tudi na 
temo Cankarjeve ceste, smo se z direk-
torico občinske uprave in podžupanom 
odpravili k njemu na enodnevni obisk. S 
slabo vestjo priznam, da se do nedavnega 
nisem zavedal veličene njegovega opusa, 
čeprav kar nekaj

njegovih umetnin bogati Bled. Na eni 
izmed njih se mi pred občinsko stavbo 
pogled ustavi praktično vsak dan.

Otroci so zaključili poletno brezskrb-
no počitnikovanje. Z gorjanskim žu-
panom sva obiskala oratorij, ki je bil za 
več župnij hkrati organiziran v Gorjah. 
Na obisk se nisva odpravila praznih rok. 
Osem lubenic in sedemkilogramska čo-
kolada je bilo pri mladih iz obeh občin 
dobro sprejeto darilo.

Prvi šolski dan je bil eden od prijetnej-
ših dni v času županovanja. S podžupa-
nom sva prvošolce na šolsko pot pospre-
mila najprej na Bledu, nato sva obiskala 
še vsak po eno podružnico. Podžupan je 
pozdravil prvošolce v njegovi domači kra-
jevni skupnosti, na POŠ Ribno, sam pa 
sem jim zaželel vse

najlepše v njihovem novem poglavju 
na POŠ Bohinjska Bela.

Atleti so z navdušenjem sprejeli novo 
tartansko podlago v Športnem parku Ble-
dec. Z otvoritvijo na dan že tradicional-
nega atletskega mitinga smo dokazali, da 
se zavedamo pomembnosti športa, pred-
vsem v gibalnem in preventivnem pome-
nu. Na istem mestu sem nekaj tednov 
kasneje obiskal tudi nogometni turnir 
Blejko, ki je ponovno privabil številne eki-
pe mladih nogometašev. Pokal sem pode-

lil zmagovalcem Poletne hokejske lige in 
zmagovalcem spektakularnega turnirja v 
košarki na gladini Blejskega jezera, ki je 
imel kljub nenadejani odsotnosti največje 
zvezde promocijski odmev v

nepredstavljivih razsežnostih.
V največji možni meri se odzivam na 

povabila različnih organizatorjev priredi-
tev in dogodkov. Ker ima dan žal le štiriin-
dvajset ur, včasih svoje prisotnosti ne mo-
rem zagotoviti. V takšnih primerih me, 
če je le mogoče, zastopa podžupan Iztok 
Pesrl, direktorica občinske uprave Vesna 
Okršlar ali kdo drug iz občinske ekipe.

Praznovalo je tudi TD Gorje, s slavno-
stno akademijo ob 130. obletnici odprtja 
soteske s čudovitim programom. Del so-
teske je tudi v naši občini, česar se upra-
vljavec dobro zaveda. Prav zato so preko 
razpisa ponudili kadrovske štipendije za 
občane Gorij, Jesenic in Bleda. Potekajo 
tudi pogovori za

večjo participacijo občini v smislu fi-
nančnih sredstev, saj je obremenjenost 
infrastrukture zaradi številnih obiskoval-
cev precejšnja prav na naši strani.

Bled so obiskali poslušalci oddaje Gre-
mo plesat z Radia Koper. Odpravili so se 
po poteh Avsenikove glasbe, saj letos pra-
znujemo sedemdeset let, odkar si je Avse-
nikova glasba pričela utirati pot do ušes 
poslušalcev. Na blejskem pokopališču so 
obiskali grob pevca Franca Korena, kamor 
sem jih osebno pospremil.

Minil je še en Blejski strateški forum. 
Za razliko od lanskega prometnega kao-
sa, ko je bilo sedemdeset vozil pomemb-
nih udeležencev parkiranih v blejskem 
parku, pod kostanji, na zelenicah …, 
smo letos Jezersko promenado zaradi 
ustreznih vnaprejšnjih dogovorov ohra-
nili nedotaknjeno. Se je pa zalomilo pri 
nenačrtovanem parkiranju na Cankarjevi 
cesti, česar redarstvo ni toleriralo. Pravila 
veljajo za vse.

Bled je gostil številne dogodke, med 
drugim Konferenco slovenskih matema-
tikov v počastitev 150. obletnice rojstva 
prof. dr. Josipa Plemlja, očeta slovenske 
matematike. Obiskal nas je tudi izjemni 
japonski arhitekt Kengo Kuma, ki že pre-
ko trideset let študira in občuduje Plečni-
kova dela. S svojim birojem pušča pečate 
širom po svetu, tudi po Evropi. Morda 
kmalu tudi na Bledu …

Vsakodnevno se trudim tudi sam s 
svojo ekipo puščati pečat pri našem delu. 
Hvala vsem, ki to prepoznate. Hvala tudi 
vsakemu, ki z dobronamerno kritiko želi 
morda razširiti obzorje našega pogleda. 
Polni energije se veselimo jesenskih pro-
jektov.

:::: Vaš župan, Anton Mežan
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Javni razpis za dodelitev pomoči za 
ohranjanje in spodbujanje razvoja 
kmetijstva in podeželja v Občini Bled 
za leto 2023
Predmet javnega razpisa je dodelitev 
nepovratnih sredstev iz proračuna 
Občine Bled za ukrep št.

8 – podpora delovanju društev s 
področja kmetijstva, gozdarstva in 
razvoja podeželja v skupni

višini 5.000 EUR.
Celotna razpisna dokumentacija 

je (do vključno 13. oktobra 2023) ob-
javljena na spletni strani

Občine Bled (www.e-bled.si).

:::: Anton Mežan, župan Občine Bled

Mag. Leopold Zonik:: “Minute so tiste, ki štejejo”
Prostorske zmogljivosti obstoječega 
objekta Zdravstvenega doma Bled ne 
omogočajo izvajanja dejavnosti v obsegu 
in na način, kot je to predvideno s tehnič-
nimi normativi in standardi za izvajanje 
dejavnosti primarnega zdravstva in pre-
ventivnih dejavnosti. Zato so lani oktobra 
začeli z gradnjo prizidka k obstoječemu 
objektu, kar bodo dopolnili še s posame-
znimi ureditvenimi deli na obstoječem 
objektu. V enem letu (torej letos oktobra) 
naj bi izvajalec gradbenih del Kovinar 
gradnje po predvidenih načrtih zaključil 
z delom. 

Z dozidavo bo zdravstveni dom pri-
dobil tri dodatne splošne ambulante ter 
obnovljeno ginekološko ambulanto. V 
kleti novega objekta bosta urejena dva 
vhoda, glavni na južni strani za potrebe 
vhoda na urgenco in prehod v obstoječi 
objekt ZD Bled na vzhodni strani. V kleti 
prizidka bodo prostori za ambulanto nuj-

ne medicinske pomoči, v pritličju pa bo 
urejena ambulanta za predšolske otroke 
z vsemi pripadajočimi prostori, ordinaci-
ja za logopeda in psihologa. V nadstropju 
bo urejena ambulanta za mladino s pripa-
dajočimi prostori. 

Celotna investicija – prizidek in pre-
nova sedanjih prostorov (ambulante 
nujne medicinske pomoči, ginekologi-
je in otroškega dispanzerja v tri splošne 
ambulante in ginekološko) znaša skupaj 
3.146.228,34 EUR z vključenim DDV. 

S potekom del je direktor ZD Bled 
mag. Leopold Zonik izredno zadovoljen 
in tako načrtuje, da bo odprtje obogatilo 
praznik Občine Bled, 11. aprila 2024. 

Kot je izpostavil dr. Leopold Zonik, do-
gajanje letošnjega poletja potrjuje, kako 
zelo Bled potrebuje 24-urno urgentno 
službo, kajti minute so tiste, ki štejejo. 

:::: Branka Smole

Avtobus na Pokljuko in nazaj 
v juliju in avgustu prepeljal 
skoraj 5.000 potnikov

Brezplačni avtobusni prevoz, ki sta ga 
sofinancirala Občina Bled in Javni zavod 
Triglavski narodni park (TNP) iz sredstev 
Podnebnega sklada, je bil v juliju in av-
gustu zelo uspešen, saj je prepeljal skoraj 
5.000 potnikov na relaciji med Bledom in 
Pokljuko ter nazaj.

Ta dosežek je odsev naše skupne pre-
danosti ohranjanju čistega okolja in spod-
bujanju trajnostne mobilnosti v naši regi-
ji. Z brezplačnim avtobusnim prevozom 
smo omogočili enostaven in ekološko od-
govoren način potovanja med Bledom in 
Pokljuko. Prepričani smo, da smo s tem 
ukrepom prispevali k zmanjšanju prome-
tnih zastojev, emisij CO2 ter ohranjanju 
naravne lepote našega okolja.

Število potnikov, ki so izkoristili brez-
plačni prevoz, je jasen znak, da se zave-

damo pomembnosti trajnostnih načinov 
prevoza in skupinskega prizadevanja za 
boljše okolje. Zahvaljujemo se vsem, ki 
ste izkoristili to priložnost in prispevali k 
uspehu tega projekta.

Občina Bled in Javni zavod TNP se 
zavezujeta, da bosta nadaljevala s podob-
nimi pobudami ter še naprej spodbujala 
trajnostno mobilnost in ozaveščanje o po-
menu varovanja našega okolja. Upamo, 
da bomo skupaj nadaljevali to pot in si 
prizadevali za boljšo prihodnost našega 
okolja. Skupaj lahko dosežemo veliko več!

:::: Občina Bled

Aktualno    Dogajanja

Prehod za pešce čez Severno 
razbremenilno cesto

Občina Bled je v letošnjem letu izvedla 
prehod za pešce čez Severno razbreme-
nilno cesto pri vrtnariji na Bledu.

S tem prehodom izboljšujemo pro-
metno varnost pešcev, predvsem pa tudi 
šoloobveznih otrok, ki bodo prehod upo-
rabljali za varno pot v šolo.

Prosimo vse udeležence v prometu, da 
posebno pozornost posvetijo varni upora-
bi prehoda za pešce, saj dela javne razsve-
tljave še niso zaključena.

:::: Občina Bled

Rožnati oktober v ZVC-ju
Oktober je tisti mesec, ki je v veliki meri 
posvečen osveščanju o raku na dojki. 
Pojavnost raka na dojki, ki je v razvitem 
svetu najpogostejši rak med ženskami, v 
zadnjih desetletjih narašča. Po statistič-
nih podatkih Nacionalnega inštituta za 
javno zdravje (Zdravje v občini 2023) so 
v blejski občini leta 2021 odkrili 103/100 
000 nove primere tega raka, kar je niž-
je od slovenskega povprečja. Kljub temu 
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Pol stoletja Krajevne skupnosti Zasip
 Krajevna skupnost Zasip je v avgustu praznovala svoj krajev-
ni praznik. Prvi termin praznovanja so zaradi poplav prestavili, 
nato pa sredi meseca vendar dostojno in z veseljem obeležili po-
memben jubilej.

Vas je znana po tem, da ljudje znajo stopiti skupaj, kar pome-
ni tudi to, da se krajani in krajanke povezujejo tudi v številnih 
društvih, ki delujejo v Zasipu. 

Na slavnostni seji je predsednik Krajevne skupnosti Zasip 
Karel Sračnjek povzel nekaj zgodovinskih mejnikov in se vsem 

Dogodek Luka 2 Bled:: Kjer se tradicija sreča z inovacijami in športnim duhom
Bled je v sodelovanju s priznanimi blagovnimi znamkami, kot so 
Jordan, Nike in NBA, naznanil predstavitev novih čevljev Luka 2 
Lake Bled, ki jih je navdihnil Luka Dončič. Ta izjemen dogodek 
je pomenil prelomnico na poti Bleda na zahodni turistični trg, 
s poudarkom na Združenih državah Amerike. Dogodek Luka 2 
Bled je pokazal popolno sinergijo med naravnimi lepotami Ble-
da in inovativnostjo velikanov športne industrije.

Trajnostna prihodnost
V okviru trajnostnih pobud smo v sodelovanju z Infrastrukturo 
Bled zagotovili eko otočke za ločevanje odpadkov, v sodelovanju 
s Slovenskimi železnicami pa smo zagotovili brezplačen prevoz 
z vlakom z vseh koncev Slovenije na Bled. Uredili smo tudi ura-
dno parkirišče na letališču Lesce, ki ga je dopolnjeval brezplačen 
prevoz na dogodek in nazaj. Ta prizadevanja niso le zmanjšala 
ogljičnega odtisa dogodka, temveč so prispevala tudi k udobju in 
enostavnemu dostopu za naše obiskovalce in udeležence. Globalni naslovi in velik doseg v družbenih medijih

Ta dogodek ni bil le običajna predstavitev izdelka, temveč global-
ni spektakel. Novinarji s celega sveta poročajo o tem dogodku, ki 
je obkrožil svet, od televizijskih oddaj do prvih strani uglednih 
publikacij. Na digitalnem področju so bili naši kanali družabnih 
medijev priča izjemni angažiranosti. Dogodek Luka 2 Bled je z 
neštetimi všečki, deljenji in omembami odmeval pri svetovnem 
občinstvu in utrdil našo prisotnost na svetovnem prizorišču. Pri-
ložnosti za navzkrižno znamčenje, ustvarjene na tem dogodku, 
so dokaz, da si Bled prizadeva za svetovno prepoznavnost.

Poleg tega je ta dogodek Bled predstavil kot več kot le slikovito 
destinacijo. Naš kraj postaja športno središče, ki se je postavilo 
ob bok imenu Luka Dončič – simbolu odličnosti v svetu športa.

:::: JZ Turizem Bled, Foto Nik Bertoncelj

pa je bila nižja od slovenskega povprečja 
udeležba prebivalk v presejalnem progra-
mu Dora, in sicer le 74,8 %. 

Z namenom nadaljnjega ozaveščanja 
o pomenu zdravega načina življenja, zgo-
dnjega odkrivanja bolezni in odgovorno-
sti do svojega zdravja bomo v sodelovanju 
z Europa Donno - slovenskim združe-
njem za boj proti raku dojk - obeležili šte-
vilne aktivnosti. 2. oktobra 2023 ob 9.30 
se bomo pridružili Hoji za upanje okrog 
Blejskega jezera. Ob meritvah krvnega 
tlaka in krvnega sladkorja v lokalnih sku-
pnostih vas bomo opomnili na pravilno 
redno mesečno samopregledovanje dojk 
in mod. Meritve bodo tokrat potekale v 
torek, 10. oktobra 2023, od 8.00 do 9.30 
v kulturnem domu na Bohinjski Beli in 

v četrtek, 12. oktobra 2023, med 9. in 10. 
uro v Zgornjih Gorjah, v prostorih obči-
ne. Vljudno vabljeni!

Tudi debelost in prekomerna telesna 
teža povečujeta tveganje za nastanek raka 
dojk, debelega črevesja, ledvic, požiral-
nika, trebušne slinavke, endometrija in 
jajčnikov. V razvitem svetu je debelost 
najpogostejša kronična presnovna bo-
lezen in predstavlja drugi najpomemb-
nejši preprečljivi vzrok umrljivosti. Ob 
svetovnem dnevu debelosti, 11. oktobra 
2023, vas med 8.00 in 11.00 vabimo v 
avlo Zdravstvenega doma Bled, kjer boste 
lahko brezplačno opravili meritev telesne 
sestave in ugotovili, kako dobro ste tele-
sno pripravljeni. 

V tem mesecu bomo poskrbeli tudi za 

sprostitev, saj je stresen življenjski slog 
prav tako dejavnik tveganja za rakava obo-
lenja. Na delavnico Tehnike sproščanja 
ste vabljeni v četrtek, 26. oktobra 2023, 
ob 18. uri v klubsko sobo Medgeneracij-
skega centra Vezenine Bled. Potrebne so 
predhodne prijave na spodaj navedena 
kontakta.

Ponovno vabimo vse bodoče starše, da 
se udeležijo delavnice Priprave na porod 
in starševstvo, ki se bo pričela v četrtek, 
5. oktobra 2023, ob 18. uri v klubski sobi 
Medgeneracijskega centra Vezenine Bled. 
Predhodne prijave za udeležbo na delav-
nicah zbiramo na telefon 030 708 565 ali 
preko e-pošte: zvcbled@zd-bled.si.

:::: Nika Teran, dipl. m. s., mag. zdr.-soc. manag., 
Zdravstveni dom Bled, ZVC Bled

krajanom in krajankam ter Občini Bled zahvalil za sodelovanje, 
župan Anton Mežan pa je predstavil načrte za nadaljnji razvoj 
Zasipa. 

Osrednji del slovesnosti je bila podelitev priznanj, ki so jih 
prejeli krajani in krajanke, ki so v zadnjem času najbolj zazna-
movali dogajanje v vasi – predvsem s svojim neumornim delom 
in zavzetostjo ter pripadnostjo kraju. Priznanja so prejeli Ciril 
Kraigher, Bojana Pipan, Prostovoljno gasilsko društvo Zasip, 
Mateja Vilman, Bojan Trseglav in Meta Vodnjov.
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Dragica Marta Sternad je v imenu Kulturnega društva Zasip 
predsedniku KS Karlu Sračnjeku predala zasipško zastavo, vezi-
lje Katarine pa so za obletnico izdelale poseben prt. 

V kulturnem programu so nastopili Navihančki, Ela Vodnjov, 
Canticum novum in Jure Pavlič.

Zgodovina Zasipa sega v 11. stoletje, ko je bilo naselje prvič 
pisno omenjeno kot Zazip. Leta 1296 se prvič pojavi nemška 
oblika imena Asp, ki se je nato obdržal z več različicami do leta 
1498. Ime izhaja iz nekdanjega melišča, ki leži višje od naselja. 
V lokalnem narečju se ime izgovarja kot Zâsp. 

Zasip ni bogat samo s pestro kulturno dejavnostjo, ki kraj za-
znamuje že vrsto desetletij, pač pa tudi s kulturno dediščino. V 

vasi so odkrili arheološko najdišče z več grobišči in obdobji pose-
litve iz časa starejše železne dobe, antike in zgodnjega srednjega 
veka. Od srednjeveške poselitve se je ohranil sistem porazdelitve 
poljskih zemljišč. Na Homu severno od vasi je gradišče iz pozne 
bronaste in zgodnje železne dobe. 

Ko je bil kraj prvič omenjen v urbarju leta 1075, je ta spadal v 
Kranjsko krajino. Leta 1296 je bila v Zasipu ustanovljena župnija. 

Številne prireditve in dogodki so zaznamovali še ves avgust 
in del septembra. 

:::: Romana Purkart

130. obletnica odprtja soteske Vintgar za obiskovalce

Starodobniki PGD Podhom

Soteska Vintgar je obeležila 130 let, odkar je svoja skrivnostna 
obzorja odprla širnemu svetu. Kraj, ki je nekdaj veljal za »pe-
kel«, danes slovi kot raj, ki navdušuje tako domačine kot tudi 
obiskovalce iz celega sveta. 

Začetna in hkrati osrednja slovesnost se je odvijala 25. av-
gusta, na topel poletni večer, prav v osrčju domovanja soteske 
Vintgar. Pred dogodkom so odzvanjale melodije Godbe Gorje. S 
slovensko himno v izvedbi sopranistke Janje Hvala, ki je nazna-
nila pričetek slavnostne akademije smo se poklonilidomovini.

Slavnostni govornik večera je bil Dr. Janez Poklukar, predse-
dnik TD Gorje. S svojimi govori so nas počastili in popeljali v ve-
čer tudi župan občine Gorje, Peter Torkar, Eva Tomič, svetovalka 
predsednice RS in koordinator Skupnosti Julijskih Alp, Klemen 
Langus. Sledila je avtorska gledališka predstava "V

Leskah" pod taktirko scenaristke in režiserke Tatjane Pintar. 
Skozi igro smo se sprehodili po časovni osi soteske Vintgar, od 
trenutka njenega odkritja pa vse do danes. Navdušil nas je Kvin-
tet Vintgar, za plesne korake pa je poskrbela Folklorna skupina 
Bled. Gasilci starodobniki PGD Podhom so navdušili s prikazom 
starodobnega načina gašenja, člani KD Možnar Koroška Bela pa 
presenetili s pokanjem možnarjev. Izvrstno sta z glasbo predsta-
vo pospremila Luka Ipavec s trobento in Žan Legat s harmoniko.

Kipar Matjaž Štine je izdelal doprsne kipe Jakoba Žumra, Be-
nedikta Lergetporerja in Albina Belarja. Obiskovalci slovesnosti 
so si njegove umetnine ogledali na z baklami razsvetljeni poti 
do soteske, ki je navdušila prav vsakega udeleženca slavnostne 
akademije.

:::: Lea Petek, Turistično društvo Gorje

Utrinek iz soteske v DU Bled
Na zadnji dan v avgustu je v domu Dru-
štva upokojencev Bled potekal zanimiv 
večer – predstavitev še po sveži barvi di-
šečega zbornika Skrivnostna soteska vabi, 
ki ga je izdalo Turistično društvo Gorje ob 
130. obletnici odprtja soteske Vintgar.

Vsebino zelo lepo oblikovane (delo Eve 
Remškar) in z zgodovinskimi fotogra-
fijami opremljene knjige so predstavili 
urednica Dragica Vesković, ki je dogodek 
tudi pripravila, in člani uredniškega od-

bora Janez Hudovernik kot vodja, Tomaž 
Bergant, Vojko Zavodnik, Marjan Zupan 
ter Andrej Černe.

Nekoč Blejski Vintgar, danes samo 
Vintgar, povezuje občine Gorje, Jesenice 
in Bled, že desetletja pa ga upravlja Turi-
stično društvo Gorje.

Zgodba soteske se prične davnega leta 
1893, ko sta jo zaradi izredno nizkega 
vodostaja uspela preplezati tedanji gor-
janski župan Jakob Žumer in nemški 

fotograf Benedikt Lergertporer, ki je z 
družino živel na Bledu. Pripoveduje nam 
o geoloških značilnostih in tisočletnem 
nastajanju soteske, o arheoloških odkri-
tjih, o favni in flori. Ob Lergertporerjevih 
fotografijah spoznamo njeno zgodovino. 
Vintgar je bil umetniški navdih pesnikom 
in slikarjem in velik izziv graditeljem že-
lezniškega mostu nad sotesko. Obiskovali 
so ga pomembni ljudje z različnih podro-
čij delovanja in ustvarjanja – od kronanih 
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Evropski teden mobilnosti smo začeli s kolesarskim krogom

Ob začetku Evropskega tedna mobilnosti smo tudi letos turi-
stična društva Bled, Bohinjska Bela, Ribno in Zasip organizirala 
zdaj že tradicionalni Blejski kolesarski krog, tokrat na relaciji 
Bled, Selo, Bohinjska Bela, Zasip in tudi z do zdaj najbolj številč-
no udeležbo. V prelepem sončnem sobotnem jutru smo se iz-
pred Infocentra Triglavska roža Bled podali do Sela, kjer so nam 
člani družine Čebašek predstavili Alpski zajtrk, ki smo ga seveda 
poskusili in nas je napolnil z energijo za nadaljevanje poti. 

Naslednja postaja našega kolesarjenja je bila Bohinjska Bela, 
kjer so nas pričakali člani Turističnega društva Bohinjska Bela. 
Predstavili so nam najnovejšo pridobitev na Godrnjačevi poti, 
ki jo zavzeto vzdržuje njihov član Miro Kelbl, ki nam je razkril 
vse skrivnosti tematske poti, vključno z zanimivostmi o novosti, 
bunkerju ob železniški progi.

Pot smo nadaljevali navkreber, čez Megre in se spustili do Ve-
like Zake, kjer smo v naše objektive mimogrede ujeli prizorišče 
ene najodmevnejših letošnjih prireditev na Bledu – Luka 2 Bled. 
Košarkarsko igrišče na gladini jezera je navdušilo vse prisotne. 
Sledil je še vzpon do železniške postaje in naprej v Podhom in 
Zasip in že smo bili na cilju, v novi piceriji "Kmetija" v Mužah, 
ki nam jo je ponosni lastnik z veseljem razkazal. Seveda smo 
poskusili tudi njihove slastne pice, sproščeno poklepetali in si 
obljubili, da se drugo leto ponovno vidimo.

Skupaj smo začeli Evropski teden mobilnosti na najlepši mo-
žen način – z veseljem do kolesarjenja, odkrivanja novosti v naši 
okolici, okušanjem lokalnih dobrot in povezovanja.

:::: Tekst in foto:: Vanja Piber

glav in predsednikov držav do literarnih, 
likovnih, dramskih in filmskih ustvarjal-
cev itn. – in tako pripomogli k njenemu 
prepoznavanju v svetu in razvoju turiz-
ma. Reka Radovna, ki teče skozi sotesko, 
je sooblikovala življenje ljudi ob njej. 
Omogočala je nastanek in razvoj različ-
nih obrti in gospodarski napredek.

Radovna – radostna, bistra, brhka in 
krasna, izvira v Krmi, se prebija skozi so-
tesko, bogati Savo in Donavo in se konč-
no umiri v Črnem morju. Pesem o njej 
je napisal in jo recitiral Andrej Černe. 

Tudi Tomaž Bergant je večer obogatil z 
recitacijami pesmi o »divje romantični« 
soteski, ki so jih napisali Anton Aškerc, 
Engelbert Gangl in Anton Debeljak. Gi-
mnazijka Špela, ki je že prava mlada vir-
tuozinja, nam je na harmoniko zaigrala 
Piazzollov tango in čardaš.

Večer se je končal s klepetom ob Moj-
činih dobrotah.

Vsem nastopajočim hvala za lep in bo-
gat kulturni večer.

:::: Majda Slivnik

Noč čarovnic

Zavod za kulturo Bled letos ponovno vabi na Blejski grad na tra-
dicionalno prireditev Noč čarovnic! 

Tokrat pripravljamo dogodke za mlado in odraslo publiko od 
nedelje, 29. oktobra, do torka, 31. oktobra. 

Domnevamo, da bodo čarovnice zacoprale posebna doživetja, 
ki se jih mlajši nikoli ne naveličajo: od čarovniških spretnosti in 
vragolij do raznolikih začaranih prigrizkov in napojev. 

Ob zavedanju, da tudi odrasli pričakujejo grozljiva presene-
čenja, pa tokrat kot vizualno in zvočno poslastico pripravljamo 
nekaj edinstvenega. 

Več podrobnosti bo prav kmalu znanih na spletni strani www.
blejski-grad.si in na družbenih omrežjih. Spremljajte nas in si 
pravočasno zagotovite vstopnico! 

:::: Zavod za kulturo Bled
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Na Bledu se še spominjamo akademika in diplomata dr. Mihajla Pupina

Vabimo vas na slovesnost ob obnovlje-
nem spomeniku dr. Mihajlu Pupinu, ki 
bo v torek, 10. oktobra, ob 13. uri v Mali 
Zaki. Tedanja predsednika Republike Slo-
venije in Republike Srbije sta 10. oktobra 
2015 odkrila spomenik matematiku, fizi-
ku in izumitelju mednarodnega slovesa 
Mihajlu Pupinu. Pupin se je l. 1919 na 
povabilo Kraljevine SHS udeležil Pari-
ške mirovne konference po I. svetovni 
vojni in s svojo diplomatsko spretnostjo 

in ugledom pripomogel k odločitvi, da je 
Slovenija ohranila del ozemlja, na kate-
rem se nahaja Bled. 

Mihajlo Pupin se je rodil 1845 v vasi Id-
vor v Banatu, v tedanji Avstro-Ogrski. Bil 
je sin nepismenih staršev, ki so mu kljub 
temu omogočili šolanje, po smrti očeta pa 
se je znašel v hudih finančnih težavah in 
zato l. 1874 odšel v Ameriko. Tam se je l. 
1879, potem ko je najprej delal kot fizični 
delavec, uspel vpisati na kolidž Columbia 
v New Yorku. V Cambridgeu in Berlinu je 
študiral matematiko, fiziko in kemijo ter 
pridobil doktorat. 

Pupinova vloga na mirovnih pogaja-
njih v Parizu

Ugleden srbsko-ameriški znanstvenik 
in izumitelj je bil s svojo razgledanostjo 
in širokim krogom znancev izredno po-
memben član delegacije Srbov, Hrvatov 
in Slovencev, ki so l. 1919 prišli na mi-
rovna pogajanja v Pariz. Poleg tega je zelo 
dobro poznal Slovence in Slovenijo. Potek 
pariške konference je opisal tudi v svoji 
avtobiografiji Od pastirja do izumitelja, ki 
je po mnenju zgodovinarjev veren prikaz 
takratnega dogajanja. Njemu gre po oce-
nah zgodovinarjev velika, morda najve-
čja zasluga, da so Bled, Bohinj, Jesenice, 
Kranjsko Goro in velik del Julijcev s Tri-

glavom v Parizu prisodili Sloveniji oziro-
ma Kraljevini SHS in ne Italiji.

Izumitelj, književnik, član akademij 
znanosti in častni doktor na univerzah v 
ZDA in Evropi

Pupin je v svetu sicer znan predvsem 
kot izumitelj. Podpisan je pod 34 paten-
tov, najbolj znan je tisti, ki je znatno po-
daljšal razdalje telefonskih komunikacij 
z zmanjšanjem izgube jakosti toka. Bil je 
vsestransko razgledan, razmišljujoč člo-
vek z bogatim in raznovrstnim znanjem, 
zato ne preseneča, da je bil med drugim 
tudi prejemnik Pulitzerjeve nagrade za 
književnost. S svojim delom se je tako 
uveljavil, da je bil med soustanovitelji 
predhodnice ameriške vesoljske agencije 
NASA, član Francoske akademije znano-
sti, Srbske kraljevske akademije, predse-
dnik Newyorške akademije znanosti in 
častni član 18 univerz v ZDA, Kraljevini 
Jugoslaviji, Češkoslovaški in Franciji. Bil 
je prejemnik številnih visokih odlikovanj 
ter častni doktor na sedemnajstih univer-
zah v ZDA in v Evropi.

Akademiku dr. Mihajlu Pupinu je bil 
leta 1921 podeljen naziv častni občan Ble-
da za uspešno opravljeno delo pri pogaja-
njih na mirovni konferenci.

:::: Zavod za kulturo Bled

Darja Kemperle:: Prebujene sanje, slikarska razstava
V Galeriji Stolp na Blejskem gradu bo od 
1. do 31. oktobra na ogled slikarska razsta-
va del Darje Kemperle.

Darja Kemperle, ki se v Galeriji Stolp 
predstavlja s svojo prvo samostojno raz-
stavo, se je s slikarstvom začela ukvarjati 
v zrelih letih. Slikarski tečaji in delavnice 
pod mentorstvom akademskih slikarjev 
Brine Torkar, Matjaža Arnola, Anje Tolar 
Tomšič in Jurija Kravcova so pustili neiz-
brisen pečat v njenih delih, prav tako pa 
tudi njeno samostojno izobraževanje in 
iskanje likovnega izraza. Trenutno se iz-
obražuje tudi v on-line skupini angleške 
likovne umetnice Luise Fletcher, ki je za-
vezana abstraktnemu slikarstvu.

Od leta 2018 je članica slikarskega 
društva Atelje Bled, doslej pa se je ude-
ležila številnih slikarskih ekstemporov v 
Sloveniji in v Grožnjanu na Hrvaškem. V 
okviru društva je sodelovala na več sku-
pinskih tematskih razstavah. Je prejemni-
ca velike nagrade »Grand Prix Bleda« za 
sliko Sanje 1 na lanskem blejskem slikar-
skem ekstemporu. 

Kot pravi avtorica, ji slikarstvo pome-
ni umiritev in pogled vase. Preko slike 
nagovarja gledalca, da s poglobljenim 
opazovanjem začuti sebe. Sledi trendom 
sodobnega slikarstva, od pol-abstrakcije 
pokrajine do čiste abstrakcije. 

Razstava v Galeriji Stolp na Blejskem 

gradu bo na ogled do 31. oktobra, vsak 
dan v odpiralnem času gradu.

Ogled razstave je možen ob plačilu 
vstopnine na Blejski grad.

:::: Zavod za kulturo Bled

Razstava "Krhkost bivanja" 
V Infocentru Triglavska roža Bled so 20. septembra odprli likov-
no razstavo "Krhkost bivanja" umetnice Stanke Golob.

Stanka Golob je doma iz Baške grape, kjer se že skoraj 30 let 
posveča tehniki ustvarjanja, ki jo je razvila in izpopolnila sama: 
slikanje s slovenskimi peski naravnih barv in različnih debelin. 
Vse peske, s katerimi ustvarja, nabira sama – v rekah, potokih, 
gorskih meliščih in kamnolomih po vsej Sloveniji. Slike, ki z 
veliko specifičnega znanja, discipline in vztrajnosti nastanejo, 
so nekaj čisto posebnega: lahko prikazujejo krajino, arhitektu-
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8. mednarodni slikarski ex-tempore Bled

Bralke in bralce Blejskih novic obvešča-
mo, da bo Slikarsko društvo Atelje Bled 
letos organiziralo že 8. mednarodni sli-
karski ex-tempore Bled. Prijavljeni pro-
fesionalni in ljubiteljski likovniki bodo 
svoja dela ustvarjali prvi teden meseca 
oktobra 2023.

Vabljeni na slovesno podelitev nagrad 
za najboljša likovna dela po izboru stro-
kovne žirije, 8. oktobra 2023 v Festivalni 

dvorani Bled, in na razstavo del vseh so-
delujočih udeležencev, ki se bo zaključila 
21. oktobra.

Vzporedni likovni dogodki v času leto-
šnjega ex-tempora bodo:
• razstava likovnih del prejemnice »Ve-

like nagrade Bleda« na 7. ex-tempore 
Bled 2022 Darje Kemperle v galeriji 
Stolp na Blejskem gradu;

• skupinska razstava likovnih del članov 

in članic Društva Atelje Bled v blejski 
knjižnici;

• razstava del Rowene Božič iz Društva 
Atelje Bled v izložbenem oknu galerije 
Likovni salon M. v Radovljici, Kranjska 
c. 4;

• razstava slik iz peska Stanke Golob v 
Infocentru Triglavska roža Bled.

:::: Zora Završnik Črnologar

Dogodki v Knjižnici Blaža Kumerdeja Bled v oktobru 2023
PRIREDITVE ZA ODRASLE

Četrtek, 19. 10. 2023, ob 19.00 v 
dvorani MGC
Na večeru bomo pobliže spoznali Me-
toda Žunca, sociologa, grafologa in av-
torja knjige Spregledana slovenščina: 
izvorno ozadje slovenskega besedo-
tvorja. Predstavil nam bo nov pogled 
na zgodbo slovenskih besed in razkril, 
kako so naši predniki dojemali jezik, 
čas, prostor, namen in smisel bivanja. 
Vabljeni na zmenek s slovenščino!

Četrtek, 26. 10. 2023 ob 18.00 v dvo-
rani MGC

sivnega vedenja otrok in mladostnikov ter 
problematiki zaslonske zasvojenosti in za-
svojenosti z družbenimi omrežji.

PRIREDITVE ZA OTROKE
Petek, 6. 10. 2023, ob 17.00 v dvorani 

MGC
Knjižko Gledališko: Prva predstava bo Sa-
pramiška, ki je najsrečnejša miš na svetu, 
ker sreča spremlja pogumne in hrabre. 
Zabavna in poučna predstava, prirejena 

prebirate knjige in ustvarjate, omogoča-
jo kvalitetno preživljanje prostega časa 
v knjižnici. Poleg branja in poslušanja 
otroci razvijajo domišljijo in urijo fino 
motoriko.

Petek, 20. 10. 2023 ob 17.00 v dvo-
rani MGC
Slikarska delavnica. Otroci bodo pre-
ko barv in pravljic raziskovali različne 
pokrajine. Preko slikarije in domišljije 
bodo preigrali tudi osnovne elemente 
likovne teorije. Delavnico bo vodila An-
dreja Završnik, krajinska arhitektka in 
članica Slikarskega društva Atelje Bled.

Petek, 27. 10. 2023, ob 17.00 v dvo-
rani MGC
Angleške pravljice. Otroci se bodo z 
Rebecco Svetina naučili novih besed, 
pesmic in se predvsem dobro zabavali. 
Pravljična urica v angleškem jeziku je 
primerna za otroke, stare 3 ali 4 leta, 
ki pridejo skupaj s starši, stari med 5 
in 8 let pa lahko pravljično uro obiščejo 
tudi sami.

RAZSTAVE
od 2. do 27. 10. 2023

Atelje v knjižnici. Člani slikarskega dru-
štva Atelje Bled so na ogled postavili svo-
ja dela z naslovom »Kofetarica po moje« 
in utrinke s poletnega slikanja v naravi.

:::: Urška Kljajič

po knjigi Svetlane Makarovič. Vsi otroci 
bodo za prvo predstavo prejeli tudi prvega 
Knjižka.

Petek, 13. 10. 2023, ob 17.00 v dvorani 
MGC
Pravljične rokodelnice. Gre za skupni pro-
jekt gorenjskih splošnih knjižnic. Ustvar-
jalni kotički, kjer starši in otroci skupaj 

Sebastjan Kristovič, dr. logoterapije, 
profesor in predavatelj, bo spregovo-
ril o vedno aktualni tematiki vzgojne 
doslednosti in postavljanja meja, agre-

ro, figuraliko ali celo portrete ali pa so geometrijsko abstraktne. 
Naravne barve peskov in njihove različne debeline slikam dajejo 
nežen kolorit ter večji ali manjši občutek tri-dimenzionalnosti, 
nekatere pričarajo tudi optične iluzije.

Ob odprtju je umetnica predstavila svojo edinstveno likovno 
tehniko.

Razstava bo na ogled do 5. novembra 2023.

:::: TNP
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Diamantna maturantka Urška Končar

Urška Končar ob prejemu maturitetnega spričevala (spri-
čevalo ji je podelil ravnatelj Škofijske klasične gimnazije 
Rihard Režek)

Urška Končar živi na najlepšem koncu 
Gorenjske, a se je po končani osnovni 
šoli kljub raznovrstni ponudbi okoliških 

šol odločila za vpis na Škofijsko klasično 
gimnazijo v Ljubljani. Že v osnovni šoli 
je z izjemnimi rezultati pokazala, da sta 
matematika in logika področji, na katerih 
bo blestela v prihodnosti. In res, odlični 
rezultati v srednji šoli niso izostali. V vseh 
letnikih je posegla po zlatih priznanjih iz 
razvedrilne matematike in pri tem dva-
krat dobila 1. nagrado. Podobno uspešna 
je bila pri tekmovanju iz logike in tek-
movanju za Vegova priznanja, v četrtem 
letniku je dobila tudi zlato priznanje na 
državnem tekmovanju ACM Bober. Poleg 
uspehov na tekmovanjih je Urška svojo 
nadarjenost v šoli kazala tudi na drugih 
predmetnih področjih, saj je vsako gim-
nazijsko šolsko leto končala z odličnim 
uspehom in odličnimi ocenami pri vseh 
predmetih. Na koncu šolanja je pri zrelo-
stnem izpitu – maturi – pokazala, da ji v 
Sloveniji ni veliko enakih, saj je postala 
diamantna maturantka. 

Kljub vsem njenim uspehom pa sem 
Urško kot razrednik cenil predvsem za-
radi njene skromnosti, poštenosti, srč-
nosti, veselja do življenja. V šoli je učno 
šibkejšim sošolcem vedno priskočila na 
pomoč, velikokrat je bila zelo aktivna pri 
ideji in izvedbi mnogoterih razrednih 
projektov (razredni pevski festival, pred-
stavitev razrednih jaslic, dramski festival 
...), sodelovala je v pevskem zboru. Je zato 
kaj čudnega, da bo vpisana v Zlato knjigo 
Škofijske klasične gimnazije, kamor se 
vpiše dijake, ki na najžlahtnejši način za-
znamujejo generacijo dijakov?

Urški želim, da v njeno poklicno pot, 
ki jo bo tlakovala preko Fakultete za mate-
matiko in fiziko, prepleta niti vrednot, ki 
so ji jih dali starši in jih je krepila in delila 
tudi pri nas. 

:::: dr. Martin Tine Perger, razrednik Urške Končar na 
Škofijski klasični gimnaziji

Komaj smo čakali, da bomo šolarji postali
Ribenska šola je v septembru ponovna za-
živela v otroškem vrvežu. V šolo so se vr-
nili učenci, še najbolj pa smo veseli prvo-
šolčkov, ki so prvič prestopili šolski prag.

Na prvi šolski dan jih je skupaj s starši 
pred šolo počakala njihova učiteljica Anja 
Gluhar, v učilnici pa jih je pričakala sinič-
ka Marička, ki bo skupaj z njimi usvaja-
la znanje in se veselila odmorov za igro. 
Nagovorila sta nas naša nova ravnateljica 
Tanja Műller in podžupan Iztok Pesrl, ki 
sta učencem vlila poguma za nov začetek. 
Drugošolci pa so z učiteljico Alenko Čeh 
pripravili dramsko igrico o pikapolonici, 
ki se želi naučiti prešteti svoje pike. Da 
želodčki niso bili prazni, so se prvošolci 
za zaključek tudi okrepčali v jedilnici in 

se že začeli spoznavati in sklepati nova 
prijateljstva. Ob začetku šolskega leta 
smo se vsi razveselili novega prenosnega 
ojačevalca zvoka. Zahvaljujemo se KS za 
pridobitev, ki nam bo v pomoč na različ-
nih prireditvah in dogodkih na prostem.

Prav tako nas je ob začetku novega šol-
skega leta presenetilo na novo asfaltirano 
šolsko dvorišče, dovoz do šole in cesta 
pred šolo. Na šolski stavbi je bila izvede-
na hidroizolacija še na severni in zahodni 
strani.

Sedaj pa se podajamo novim dogodi-
vščinam naproti, ki nam bodo ponudile 
nova znanja in nepozabne spomine na 
šolske dni.

:::: Učiteljice POŠ Ribno

Otroška pustolovščina v Začaranem gozdu

Letošnje vetrovno in deževno poletje se je končalo, s 1. septem-
brom pa smo vstopili v novo šolsko leto. Z otroki iz skupine 
Vrabčki smo ga odlično začeli. Nekateri otroci so se poslovili, saj 
so začeli prvi razred, pridružilo pa se nam je osem predšolčkov. Z 
veseljem opažam, kako se med njimi že tkejo nova prijateljstva.

Prejšnjo sončno sredo smo izkoristili za izlet v Začaran gozd 
na Homu. Meta Vodnjov kot Kuštrela in Lucija Vidic kot škrat, 
sta nas popeljali skozi razburljivo, poučno in sproščujočo dvour-
no pot skozi Začaran gozd. Otroci so spoznali nove gozdne juna-
ke, se poučili o tem, kaj vse se skriva v gozdu, rešili Ravbarjevo 
uganko in se predvsem prosto igrali v gozdu. Meta in Lucija sta 
s svojim izvirnim videzom in zanimivim načinom pripovedova-
nja tako navdušili otroke, da so jima z odprtimi usti in velikimi 
očmi sledili.

Naravno okolje ima izjemno pomirjujoč vpliv na otroke, kar 
se je dalo opaziti tudi med našim izletom. Njihova igra je bila 
spoštljiva do narave in njihovih sovrstnikov. Glede na odzive 
otrok bi toplo priporočala, da bi otroci in odrasli več časa preži-
veli v gozdu, opazovali naravo in se brezskrbno igrali po gozdu 
in travnikih.

:::: Nastja Jenko
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Gozdno veselje, sobota, 30. 9. 2023
Ob poplavi aktivnosti, igrač in tehnologije 
pogosto pozabljamo, da imajo naši otro-
ci pravzaprav skoraj vse, kar potrebujejo 
za zdrav razvoj, praktično na pragu pred 
hišo – v gozdu. Gozd je najboljše igrišče 
in telovadnica za razvoj temeljnih gibal-
nih spretnosti (plezanje, tek, hoja, plaze-
nje, preskakovanje …), zunanja učilnica, 
ki poleg vsega umiri tudi čute in živčni 
sistem ter najmočnejši vitamin za imun-
ski sistem.

Meta Vodnjov, Nina Soklič in Manca 
Sever Žumer smo se ob tednu otroka, ki 

Septembrsko veselje na podružnici Bohinjska Bela
Poletne počitnice so zopet hitro minile in 
prišel je prvi september. Dan za ponovno 
veselje v šolskih klopeh in sprejem prvo-
šolcev.Ta dan so komaj čakali otroci, ki 
so prvič prestopili prag šole, saj le enkrat 
postaneš prvošolec. Učenci so jih pričaka-
li na šolskem hodniku in jih z aplavzom 
pospremili v šolo. To je bil naš poseben 
pozdrav radovednim prvošolcem in pono-
snim staršem. Sledil je skok v šolo. Otroci 
vsako leto v šolo skočijo, ker se jim tako 
mudi, da hitro postanejo čisto pravi šolar-
ji. V telovadnici je otroke že čakal Zmajko 
Babjezobski in seveda učiteljica Binca. 
Učenci so skupaj z učiteljico Veroniko 
pripravili zabaven program. Tudi nagaji-

Kreativno druženje mladih na Bledu
Kulturno-umetniško društvo Kamot je v 
sodelovanju z Občino Bled in Razvojno 
agencijo Ragor začelo z izvajanjem pro-
jekta Kreativa izziva že spomladi. 

Zavedamo se, kako pomembno je, da 
so mladostniki vključeni v celoten pro-
ces ustvarjanja. Zato smo se odločili, da 
bomo gledališko predstavo gradili na na-
čin, ki bo za mlade predstavljala izziv in 
jih motivirala.

Mentorja Aljaž Vidic in Žan Anderle 
z mladostniki raziskujeta nove moderne 
namizne igre in jih s tem spodbujata k 
razvoju socialnih veščin sodelovanja ter 
strateškega razmišljanja. Meta Vodnjov 
in Katja Ropret Perne pa mladostnikom 
predajata kreativne in improvizacijske 
prvine ter jih spodbujata h kreativnemu 
razmišljanju. Veselimo se zaključne pro-
dukcije, ki bo postavljena na oder konec 
meseca oktobra.

Uresničitev projekta je rezultat sode-
lovanja ter povezovanja med lokalnimi 
organizacijami in občino. Skupaj ustvar-
jamo prostor, kjer se mladi lahko izražajo 

in razvijajo svoje talente ter vplivajo na 
kulturno dogajanje v našem okolju.

Na mladini svet stoji
V Kulturno-umetniškem društvu Ka-
mot smo s septembrom začeli z vajami 
otroške dramske sekcije Navihančkov in 
otroške in mladinske gledališke skupi-
ne. Navihančki so veselo zaplesali v novo 
sezono in komaj čakajo, da zaplešejo in 
se podružijo ob glasbi in spoznavanju 
gledališča. Če bi se nam radi pridružili, 

vas bomo veseli. Otroška in mladinska 
skupina za svoje vrstnike in za vse tiste, 
ki jih ni strah noči, pripravljata zanimi-
vo zgodbo na 31. oktobra, ko se v gozdu 
dogajajo čudne reči. Vabljeni na naš FB-
-profil KUD Kamot, kjer lahko spremljate 
naše dejavnosti. 

Vsi tisti, ki bi se nam radi pridružili 
in vas zanima kako, nam lahko pišete na 
kudkamot@gmail.com. Naj živi kultura 
mladih!

:::: Meta Vodnjov

vi Zmajko Babjezobski je pokazal nekaj 
norčij in poskrbel za sproščeno vzduš-
je. Sprejema sta se udeležila pomočnica 
ravnateljice ga. Petra Tonejc in blejski 
župan g. Anton Mežan. V nagovoru sta 
prvošolce s prijaznimi besedami pospre-
mila na novo življenjsko pot. Župan pa je 
prvošolcem podaril knjige. Vse prisotne 
je pozdravila in nagovorila tudi vodja po-
družnice ga. Nataša Klinar. Prvošolcem 
želimo, da bi se med nami dobro počutili 
in spoznali veliko novih prijateljev.

Celo šolsko leto se bomo trudili, da bo 
za vse nas polno prijetnih doživetij in no-
vih znanj!

:::: Urša Beber, Podružnica Bohinjska Bela

letos poteka na temo radovednosti, pod 
organizacijo KUD Kamot zbrale, da goz-
dno veselje delimo tudi z drugimi druži-
nami. 

Srečali se bomo ob zabavnih aktivno-
stih na treh prostorih v Začaranem goz-
du, predvsem pa z namenom, da otrokom 
in staršem ponudimo pristna doživetja 
in nova poznanstva znotraj gozda. Meta 
(Mali pustolovci) bo kot izkušena vod-
ja skupin po pravljičnih poteh otrokom 
gozdno veselje pripeljala preko gibanja 
v Škratovem gozdu, pri Nini (PleteNina), 
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ki se ukvarja s šivanjem in kvačkanjem 
izdelkov za vse starosti, se bodo otroci v 
Vilinskem gozdu z ročnimi deli spoznali 
preko šivanja vilinskih krpic, pri Manci 
(Intuiterra), ki v svoje delo vnaša ustvar-
jalnost, povezanost in dotik, pa se bodo 

družine v ptičjem gozdu preko masaže 
najprej povezale, nato pa izrazile z ustvar-
janjem z naravnimi pigmenti.

Dogodek GOZDNO VESELJE bo po-
tekal 30. septembra med 10. in 13. uro v 
Začaranem gozdu na Homu in bo potekal 

ob vsakem vremenu. 
Prosimo pa vas, da pridete primerno 

oblečeni in obuti.
Dogodek organizira KUD Kamot in ga 

podpira Občina Bled.
:::: Manca Sever Žumer

Komisija za urejenost je zaključila z delom
Komisija Turističnega društva Bled je tudi letos uspešno opra-
vila svoje delo ocenjevanja urejenosti hiš in objektov na Bledu. 
Prehodili smo vsak kotiček našega kraja, z zanosom opazovali 
izjemno urejenost središča Bleda in obenem opazili nekaj po-
manjkljivosti, na katere smo opozorili pristojne.

Središče Bleda že vrsto let nosi naziv biser urejenosti, kar 
nam daje razlog za ponos in veselje. Toda v naših opazovanjih 
nismo mogli spregledati naraščanja števila hiš, ki so brez tistega 
posebnega dotika – cvetja in rastlin, ki ne le olepšajo okolico, 
ampak tudi pričarajo prijetno vzdušje. Rože so več kot le dekora-
cija, so izraz skrbi za naš skupni prostor, so dotik življenja, ki ga 
delimo med seboj in z obiskovalci.

Vendar pa želimo poudariti, da skrb za Bled ni le naloga tu-
ristične komisije, temveč je odgovornost vsakega posameznika, 
ki tukaj živi. V duhu skupnosti, ki nas združuje, vas vabimo k 
soustvarjanju prijetnega okolja, ki se bo ohranilo za prihodnje 
generacije. Vsaka posajena roža, vsak skrbno vzdrževan vrt in 
urejena okolica prispevajo k našemu skupnemu cilju – ohraniti 
Bled sijoč in urejen.

Med našimi pohodi po našem čudovitem kraju smo opazili 
tudi nekaj neurejenih točk. Zavedamo se, da je skrb za okolje 
tudi skrb za dobro počutje nas samih in tistih, ki nas obiščejo. 
Zato si želimo, da bi vsakdo med nami prispeval svoj delež k 
temu, da bo Bled ostal zvest svoji naravni in kulturni dediščini.

Ob tem ne moremo dovolj poudariti pomembnosti sodelova-
nja in zavedanja, da smo vsi varuhi tega čudovitega koščka sveta 
in da skupaj lahko naredimo veliko več!

:::: Vanja Piber, Turistično društvo Bled

Nove zgodbe Blejskega lokalnega izbora

V torek, 19. 9. 2023, smo na posebnem 
dogodku v prostorih Infocentra Trigla-
vska roža Bled slavnostno podelili certifi-
kate kakovosti Blejski lokalni izbor novim 
prejemnicam in prejemnikom.

Po uspešno zaključenih ocenjevanjih 
4 kategorij v letošnjem letu se je v mre-
žo ponudnikov certificirane ponudbe na 
novo vključilo še 9 ponudnikov z obmo-
čja Bleda in okolice, lokalna ponudba, 
zbrana pod našo destinacijsko znamko, 
pa je bogatejša za 32 pozitivno ocenjenih 
prehrambenih, obrtniških in gostinskih 
izdelkov ter turističnih produktov, kate-
rim so skupni odlična kakovost ter lokal-
na in trajnostna nota.

Prejemniki in prejemnice certifikatov 
Blejski lokalni izbor 2023 po posameznih 
kategorijah:

Rokodelski izdelki in izdelki unikatnega 
ter industrijskega oblikovanja:
• Alojz Ropret s.p. za izdelek Riklijeve 

cokle.
• Metka Zavodnik s.p. in Vojko Zavo-

dnik za izdelka Riklijeva pohodniška 
palica in Riklijeve vaške šale.

• Nina Soklič s.p. – PleteNina: za izdelek 
Blejska košarca.

• 6.element ft. ART SHIVA, Andreja 
Stržinar in Tadeja Zupan (AS Unikat 
&amp; Ph RED) za izdelke Riklijeva 
izvirna oblačila (srajca in hlače) in Po-
potna torba ART SHIVA.

• Gal Christian Žvegelj s.p. –  Vaze Cosme-
tics  za izdelka Negovalna krema s slad-
kim pelinom in Vlažilna krema s sivko.

• C.U.T. Bled d.o.o, Rok Mučič, za izdelek 

Stenski koledar s starimi slikami Bleda.
Pridelki in živilski izdelki
• Kulturno društvo Zasip za izdelke Pr-

gina moka, kruh prgovc, Tepkini prija-
telji in Hruška tepka – prga.

• Dorica Kržišnik, NDDK za izdelek Ko-
nopljine testenine.

• Sava hoteli Bled v sodelovanju z Miro 
Rismondo s.p. za izdelek Riklijev rženi 
kruh.

• Kmetija Pr' Obvak - Radmila Lapuh, 
NDDK za izdelke Sibirska pojedina – 
hišna borovničeva marmelada, Dvojni 
objem – čaj aronija in jabolko in Sok 
aronije in rdeče pese.

• Katjini vrtovi – Staša Čelik Janša, 
NDDK za izdelka Sončna paprika – na-
maz iz rdeče in rumene paprike in Ko 
nisi v družbi – 100 % sušen, ekološko 
pridelan česen.

• Vrt okusov – Mateja Reš, NDDK za 
izdelke Sirup črni ribez, Črni biser – 
hišna marmelada iz črnega ribeza, Me-
tin sirup in Tulsi čaj – zeliščni čaj svete 
indijske bazilike.

• Zavod za kulturo Bled v sodelovanju s 
Conditus d.o.o. za izdelek Riklijeva re-
zina v moderni preobleki.

• Kmetija Pr´Andreco - Tilen Soklič, 
NDDK za izdelka Erkotov čaj in Julkin 
marmeladni namaz izčrnega ribeza.
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Koledar prireditev
 www.bled.si

datum ura lokacija prireditev

Sreda, 27.9. 17::30 Knjižnica Blaža Kumerdeja 
Bled

Predstavitev knjige Mir

19::00 Infocenter Triglavska 
roža Bled 

Predavanje:: Jana Horvat in Mija Ogrin-  Davne 
sledi človeka v Julijskih Alpah 

Petek, 29.9. – 
nedelja, 1.10. 

10::00 Zdraviliški park Bled Sejem domače in umetnostne obrti

Petek, 29.9. 10::00 Zbor:: TIC Bled Voden ogled Bleda
pop. Tržnica Bled Antikvariat:: tržnica starinskih predmetov 

19::00 Dvorana 
Medgeneracijskega centra 
Vezenine Bled

Pozdrav šoli:: Javni nastop DO RE MI

Sobota, 30.9. – 
nedelja, 1.10. 

9::00 – 13::00 Bivša bencinska črpalka 
Petrol

Tržnica Bled

Sobota, 30.9. 9::00 – 12::00 Pred KGZ Gozd Bled Blejska tržnica
10::00 Začaran gozd na Homu Gozdno veselje
11::00 Blejski grad, zgornja 

terasa
Grajska trgatev

17::00 Vrt pred Festivalno 
dvorano Bled

Koncert:: SOS - Saksofonski orkester mladih

Torek, 3.10. 19::00 Festivalna dvorana Bled Cikel predavanj o angleški dinastiji:: Tudor Henrik 
VII. – Prvi Tudor

Sreda, 4.10. 19::00 Infocenter Triglavska 
roža Bled

Serija predavanj:: Predstavitev paleoekoloških in 
arheoloških raziskav v Julijskih Alpah

Petek, 6.10. – 
nedelja, 8.10. 

10::00 Zdraviliški park Bled Sejem domače in umetnostne obrti

Petek, 6.10. pop. Tržnica Bled Antikvariat:: tržnica starinskih predmetov 
17::00 Knjižko Gledališko Dvorana Medgeneracijskega centra Vezenine Bled

Sobota, 7.10. – 
nedelja, 8.10. 

9::00 – 13::00 Bivša bencinska črpalka 
Petrol

Tržnica Bled

Sobota, 7.10. 9::00 – 12::00 Pred KGZ Gozd Bled Blejska tržnica
10::00 Medgeneracijski center 

Vezenine Bled, Velika 
dvorana

Glasbena pravljica:: Javni nastop DO RE MI

Nedelja, 8.10. 17::00 Festivalna dvorana Bled 8. Mednarodni slikarski Ex tempore Bled:: 
Podelitev nagrad in odprtje razstave

Torek, 10.10. 13::00 Mala Zaka Slovesnost ob prenovi spomenika dr. Mihajlu 
Pupinu

19::00 Festivalna dvorana Bled Cikel predavanj o angleški dinastiji:: Henrik VIII. 
in reformacija

Sreda, 11.10. 19::00 Infocenter Triglavska 
roža Bled

Serija predavanj:: Predstavitev paleoekoloških in 
arheoloških raziskav v Julijskih Alpah

Četrtek, 12.10. 17::00 Blejski grad Odprtje slikarske razstave Darje Kemperle:: 
Prebujene sanje

Petek, 13.10. pop. Tržnica Bled Antikvariat:: tržnica starinskih predmetov 

17::00 Dvorana 
Medgeneracijskega centra 
Vezenine Bled

Pravljične rokodelnice

Sobota, 14.10. – 
nedelja, 15.10. 

9::00 – 13::00 Bivša bencinska črpalka 
Petrol

Tržnica Bled

Sobota, 14.10. 9::00 – 12::00 Pred KGZ Gozd Bled Blejska tržnica
10::00 Začaran gozd na Homu Z volkovi v Začaran gozd

Turizem    Prireditve

Nova blejska nastanitev v Zeleni 
shemi slovenskega turizma – 
Apartmaji Koman Bled

Jedi in pijače, postrežene na gostinski način
• Simon Osterc s.p. – Mega burger Bled 

za jed Burger Prgovc.
• Sava hoteli Bled – Grand hotel Toplice 

za meni Blejski lokalni izbor v resta-
vraciji Julijana.
Turistični produkti in vodena doživetja

• Vrt okusov – Mateja Reš, NDDK za do-
živetje vrta okusov in občutkov.

• Andrej Begovič s.p. za doživetje Zveni 
po praznikih.
Turizem Bled uvajanje kolektivne bla-

govne znamke zagovarja z več vidikov, in 
sicer z znamko zagotavljamo povezovanje 
lokalnih obrtnikov in kmetov s turizmom 
in turističnim gospodarstvom, turistične-
mu gospodarstvu zagotavljamo izdelke 
lokalnega porekla višje kakovosti, turi-
stom pa stik z avtentičnostjo in tradicijo 
kraja. Vse te komponente so del trajno-
stnega razvoja destinacije. Velik poten-
cial vidimo v povezovanju destinacij na 
regionalnem nivoju, v okviru skupnosti 
Julijske Alpe ter na nacionalnem nivoju 
v okviru Mreže teritorialnih kolektivnih 
blagovnih znamk, ki izvaja povezane 
aktivnosti v skupno dobro kolektivnih 
blagovnih znamk in katere cilj je celovit 
razvoj ponudbe podeželskih destinacij 
v pametne trajnostne destinacije s pre-
poznano certificirano visokokakovostno 
ponudbo z lokalno dodano vrednostjo po 
celotni verigi vrednosti od vil do vilic ter 
vodenih doživetij.

Register certificirane ponudbe je do-
stopen na spletni strani www.bled.si pod 
zavihkom Kaj videti in početi – Bled Lo-
cal selection – Ponudba. V letošnjem letu 
načrtujemo še izvedbo študijske ture z 
ogledom dobrih praks druge kolektivne 
blagovne znamke ter vzpostavitev spletne 
trgovine za prodajo certificiranih izdel-
kov. Razpis za podelitev pravice do upora-
be znamke, preko katerega lahko zainte-
resirani ponudniki prijavite svoje izdelke, 
jedi in storitve v ocenjevanje, je predviden 
v začetku prihodnjega leta. Kontakt: Ma-
teja Vilman, koordinatorica TKBZ Blejski 
lokalni izbor preko mateja.vilman@visit-
bled.si ali 045 780 507.

Iskrene čestitke in zahvala vsem na-
grajenkam in nagrajencem, ki dokazuje-
te, da inovativnost, podjetnost in smisel 
za zgodbe še živijo v naših krajih.

:::: Turizem Bled

Konec avgusta so Apartmaji Koman Bled, 
prenočišča z družinsko noto, postali del 
Zelene sheme slovenskega turizma, saj 



Koledar prireditev pripravlja Javni zavod Turizem Bled. Vse organizatorje pozivamo, da informacije o dogodkih in 
prireditvah na Bledu pravočasno posredujejo na info@visitbled.si.
Organizator si zaradi nepredvidenih okoliščin pridržuje pravico do spremembe programa. Spremembe in dodatne 
informacije bodo objavljene na spletni strani www.bled.si/sl/prireditve.
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datum ura lokacija prireditev

Nedelja, 15.10. 8::30 Hotel Triglav Bled Kolodvorska tržnica:: Blejski lokalni izbor s kosilom
Torek, 17.10. 19::00 Festivalna dvorana Bled Cikel predavanj o angleški dinastiji:: Henrik VIII. 

in njegove žene
Sreda, 18.10. 19::00 Infocenter Triglavska 

roža Bled
Serija predavanj:: Predstavitev paleoekoloških in 
arheoloških raziskav v Julijskih Alpah

Četrtek, 19.10. 19::00 Dvorana 
Medgeneracijskega centra 
Vezenine Bled

Pogovor z Metodom Žuncem, avtorjem knjige 
Spregledana slovenščina

Petek, 20.10. pop. Tržnica Bled Antikvariat:: tržnica starinskih predmetov 
17::00 Dvorana 

Medgeneracijskega centra 
Vezenine Bled

Slikarska delavnica

Sobota, 21.10. – 
nedelja, 22.10

9::00 – 13::00 Bivša bencinska črpalka 
Petrol

Tržnica Bled

Sobota, 21.10. 9::00 – 12::00 Pred KGZ Gozd Bled Blejska tržnica
Ponedeljek, 23.10. 19::00 Dvorana 

Medgeneracijskega centra 
Vezenine Bled

Javni nastop 3 DO RE MI

Torek, 24.10. 19::00 Festivalna dvorana Bled Cikel predavanj o angleški dinastiji:: Edvard VI. 
In Marija I.

19::00 Dvorana 
Medgeneracijskega centra 
Vezenine Bled

Javni nastop 4 DO RE MI

Sreda, 25.10. 19::00 Infocenter Triglavska 
roža Bled

Serija predavanj:: Predstavitev paleoekoloških in 
arheoloških raziskav v Julijskih Alpah

Četrtek, 26.10. 18::00 Dvorana 
Medgeneracijskega centra 
Vezenine Bled

Pogovor s Sebastjanom Kristovičem o vzgoji

Petek, 27.10. pop. Tržnica Bled Antikvariat:: tržnica starinskih predmetov 
17::00 Dvorana 

Medgeneracijskega centra 
Vezenine Bled

Angleške pravljice

Sobota , 28.10. – 
nedelja, 29.10. 

9::00 – 13::00 Bivša bencinska črpalka 
Petrol

Tržnica Bled

Sobota, 28.10. 9::00 – 12::00 Pred KGZ Gozd Bled Blejska tržnica
Nedelja, 29.10. Blejski grad Noč čarovnic na Blejskem gradu
Torek, 31.10. 10::00 Blejski grad Noč čarovnic na Blejskem gradu

Začaran gozd na Homu V gozdu straši
RAZSTAVE::
16. 9. – 31. 1. 8::00 – 20::00 Blejski grad, Dvorana nad 

muzejem
Razstava:: Koledar Bled 2024 

1. 9. - 30. 9.   8::00 – 20::00 Blejski grad, Galerija 
Stolp 

Razstava tapiserij - Radovan Rakovec:: Živalski 
tarot

1. 9. - 30. 9.   V del. času Knjižnica Blaža Kumerdeja 
Bled

Razstava:: Šola je prvo, kar potrebujejo

1. 9. - 30. 9.   V del. času Knjižnica Blaža Kumerdeja 
Bled

Razstava:: Ciril Kraigher

20.9. - 5.11. 8::00 – 18::00 Infocenter Triglavska 
roža Bled

Stanka Golob, Krhkost bivanja, slike iz peska

1.10. - 31.10. 8::00 – 20::00 Galerija Stolp na 
Blejskem gradu

Darja Kemperle:: Prebujene sanje, slikarska 
razstava

2.10. – 27.10. V del. času Knjižnica Blaža Kumerdeja 
Bled

Atelje v knjižnici

8.10. – 21.10. 16::00 – 18::00 Festivalna dvorana Bled Razstava del udeležencev 8. Mednarodnega 
slikarskega Ex tempora Bled

Pester izbor dejavnosti v MGC

V septembru se je v MGC začel pester iz-
bor dejavnosti za vse starosti:

jutranja joga, mandu vadba, pilates in 
funkcionalna vadba za ženske, celostna 
praksa telesa (dihanje, somatika, joga), 
vadba za ženske, funkcionalni trening za 
ženske, juhu joga, plesni programi, kara-
te, tečaj masaže za dojenčke po programu 
IAIM, igralno masažne urice.

so uspešno pridobili mednarodno pri-
znani okoljski znak Zeleni ključ, s tem 
pa pridobili tudi certifikat Slovenia Green 
Accommodation. Ti priznanji poudarjata 
njihovo zavezanost k trajnostnemu turiz-
mu in varovanju okolja.

:::: Turizem Bled, Foto Boris Pretnar

Slavje na Arnoldovih višavah
V sobotnem jutru devetega septembra se 
je pod Poglejsko cerkvijo zbrala družba 
ljubiteljev zdravega načina življenja. Ja-
bolko, suho sadje in vodo so kot popotni-
co vzeli na poživljajoč pohod po gozdovih, 
pašnikih, v zdravilno svetlobo, ki preseva 
skozi drevesa, na svež zrak. Med Arnoldo-
ve višave, ki so prve riklijance pozdravile 
že poldrugo stoletje poprej.

Na grebenu nad Pasjim hrbtom nad 
Poljšico pri Gorjah je bila 9. 6. 1865 usta-
novljena prva svetlobno zračna postaja. 
Arnold Rikli je v naših krajih postavljal 
mejnike pri načelih naravnega zdravil-
stva. Kot ključni element za zdrav duh in 
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telo je izpostavil dovajanje velike količine 
svežega zraka in svetlobe. Iz njegove Na-
ravne zdraviliške ustanove na Bledu so se 
njegovi privrženci bosonogi na Arnoldo-
ve višave odpravljali že zgodaj zjutraj, se 
vzpenjali vse više, da bi si čim bolj ogreli 
telesa in se naposled z velikanskim užit-
kom predajali svetlobno zračnim kope-
lim. Dobrodejni učinek atmosferskega 
zdravljenja je lepo potrdilo dejstvo, da 
so leta 1891 na Hribarjevi skali s sveča-
nim dogodkom odkrili obeležje. O tem 
praznovanju so poročali v časopisih, v 
Laibacher Zeitungu so zapisali tudi: »Ob 
odkritju plošče so se zableščale zlate črke 
na modri podlagi …«.

Ob dvestoletnici Riklijevega rojstva 
so se zlate črke na modri podlagi znova 
zableščale, saj je bil vrhunec tokratnega 
pohoda ravno svečano odkritje replike 
obeležja. Zbrane obiskovalce sta na poti 
spremljala Arnold Rikli, katerega čilost in 
trdoživost je odlično interpretiral Tomaž 

Bregant, in pa največji sodobni pozna-
valec in raziskovalec Riklijeve dediščine, 
Vojko Zavodnik.

Dvaindvajset obiskovalcev, mladih in 
starejših, je z zanimanjem prisluhnilo 
zgodbam o Riklijevem življenju, o načelih 
njegovega načina naravnega zdravljenja 
in slikovitim drobcem iz lokalne zgodovi-
ne. Skupaj s čudovitimi pogledi, blagodej-
nim svežim zrakom in toplimi sončnimi 
žarki je nastalo izjemno doživetje. Po Ri-
klijevem vzoru je bil vsak obiskovalec tudi 
vestno zabeležen in je prejel spominsko 
knjižico, v katero bodo zabeležene ude-
ležbe tudi na prihodnjih pohodih. Pohod 
na Arnoldove višave v Riklijevem sprem-
stvu bo namreč postal vsakoletni dogodek 
in pričakujemo, da bo število privržencev 
zdravega načina življenja in raziskovalcev 
bogate dediščine naravnega zdravljenja 
vedno večje.

:::: Neža Vovk, Turistično društvo Gorje,  
Foto Miro Zalokar

Atletski miting – Jernejevo 2023
V Šentjerneju se je 25. avgusta 2023, na prenovljenem atletskem 
stadionu poleg osnovne šole, tudi letos odvil atletski miting. Po-
tekal je istočasno z občinskim praznikom Jernejevo. Odlična 
organizacija in veliko število atletov je zaščitni znak atletske pri-

reditve na Dolenjskem. Naši atleti Jakob, Andrej, Pija, Tinkara 
in Izabela so prikazali dobre teke in s tem tudi najboljše osebne 
rezultate.  Vse čestitke!

:::: AD Bled

Obnovljena atletska steza
Občina Bled je prvo nedeljo v septembru 
v Športnem parku Bledec odprla obno-
vljeno atletsko stezo, ki pomeni pomemb-
no pridobitev za Občino Bled, predvsem 
za vse uporabnike atletskega stadiona. 

Celoten projekt obnove atletske steze 
je izvedlo podjetje FLORA d. o. o., Koro-
ška cesta 22, Kranj, pod vodstvom direk-
torja Matjaža Kumarja. Gradbeni nadzor 
je izvajala Monika Lihteneger, s. p.

Atletska steza, ki je bila v sedanji veli-
kosti zgrajena leta 2006, meri 5055 m2. 
Obsega 6 tekmovališč (stez) po 400 m, 
2 x skok v daljino ali troskok, 1 x skok s 
palico in višino, 1 x met kroge in diska in 
1 x met kladiva in kopja. Z investicijo je 
bila v celoti obnovljena, z novo sintetič-
no športno podlago podjetja BSG, sistem 
TETRAPUR ENZ II., certificirana s stra-
ni World Athletics, narejena po sistemu 
nabrizga končnega sloja, izvedeno je bilo 
liniranje in meritve v skladu z World At-
hletics standardi. V celoti sta bili preno-
vljeni obe jami za skok v daljino. 

Finančna vrednost celotne investicije 
je znašala 325.000,00 €. Od tega je Ob-
čina Bled poleg lastnih sredstev pridobila 
še sredstva sofinanciranja preko javnih 
razpisov, s strani Fundacije za šport Lju-

bljana 22.767,00 € ter s strani Ministr-
stva za gospodarstvo, turizem in šport 
100.000,00 €. 

Z obnovljeno atletsko stezo, ki dviguje 
kakovost in vsesplošno uporabnost špor-
tne infrastrukture na Bledu, so zagoto-
vljeni boljši in varnejši pogoji za izvajanje 
športne vadbe in treningov. Stadion poleg 
atletov uporabljajo tudi drugi blejski klu-
bi in društva, izvajalci letnega programa 
športa, vrtec, šola, Slovenska vojska in 
nenazadnje tudi občani in občanke kot 

posamezniki, pa tudi kakšen turist.
Občina Bled s to investicijo zasleduje 

dolgoročne cilje, sprejete v Strategiji traj-
nostnega razvoja občine Bled 2030, ki 
vključuje dvig kakovosti življenja, kakovo-
stno sobivanje vseh generacij, s poudar-
kom na zagotavljanju raznolikih možno-
sti za šport in rekreacijo vseh generacij in 
souporabo infrastrukture s turizmom.

Po otvoritvi steze je bila na stadionu še 
mednarodna atletska tekma. 

:::: Romana Purkart
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Slovenska reprezentanca uspešna na Evropskem historičnem in 
3D lokostrelskem prvenstvu 

Na Evropskem historičnem in 3D loko-
strelskem prvenstvu pod okriljem med-
narodne zveze HDH IAA, ki je od 4. do 
13. avgusta potekalo v mestu Alba Iulija 
v Romuniji, je nadvse uspešno nastopila 
tudi 21-članska slovenska reprezentanca v 
3D lokostrelstvu in se vrnila s kar sedmi-
mi osvojenimi odličji.

Izjemen uspeh sta dosegla tudi Mojca 
Pavačič in Peter Vukotič, člana Lokostrel-
ske družine Palček Bled. Peter Vukotič je 
z osvojeno zlato medaljo na historičnem 
prvenstvu postal evropski prvak, Mojca 
Pavačič pa je na 3D lokostrelskem prven-
stvu (članice, tradicionalni lok) osvojila 
bronasto medaljo.

Slovenska reprezentanca je sicer na 
historični del prvenstva poslala dva tek-
movalca. Oba sta osvojila medaljo. Poleg 

Slovenska reprezentanca v 3D lokostrelstvu

Petra Vukotiča z zlato medaljo je srebrno 
medaljo domov prinesla tudi Irena Ma-
vrič Pleško. Tekmovanje je zahtevno, saj 
se lokostrelci pomerijo v treh disciplinah, 
in sicer tarčnem, taktičnem in 3D loko-
strelstvu.

Peter Vukotič: »Naslov evropskega pr-
vaka mi veliko pomeni, saj sem se šele 
pred dvema letoma ponovno začel aktiv-
no ukvarjati z lokostrelstvom. Lokostrel-
stvo je bila sicer moja ljubezen že pred 40 
leti, še pri tabornikih, za katero pa skozi 
leta nikoli ni bilo časa. Zdaj, če le ute-
gnem, vsak dan odhajam na vadbišče v 
Globoko, saj je zame ta šport način spro-
ščanja, meditacije.« 

Ostali del reprezentance se je pomeril 
v 3D lokostrelstvu, kar v praksi izgleda kot 
imitacija lova. Kvalifikacije so potekale tri 

dni na treh različno zahtevnih progah, na 
katerih je bilo 28 3D tarč v obliki živali. 
Najboljših šest tekmovalcev v vsaki kate-
goriji se je uvrstilo v boj za medalje. Zla-
to medaljo in naslov evropske prvakinje 
2023 je osvojila Renata Nolimal (članice 
dolgi lok), zlato medaljo in naslov evrop-
skega prvaka pa Roman Pleško (člani 
dolgi lok). Bronaste medalje so osvojili še 
Tanja Ljubej (članice dolgi lok), Roman 
Kostanjevec (veterani sestavljeni lok) in 
Mojca Pavačič (članice tradicionalni lok).

Mojca Pavačič, prav tako članica Lo-
kostrelske družine Palček Bled, odlične 

Mojca Pavačič in Peter Vukotič
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tekmovalne rezultate in naslove na pr-
venstvih osvaja že nekaj let. »S 3D loko-
strelstvom sem se začela ukvarjati pred 
13 leti, ko sem na treninge lokostrelstva 
spremljala sina. Da ne bi sedela ob stra-
ni, sem se v tej športni panogi preskusila 
tudi sama in odkrila, da mi ustreza. 3D lo-
kostrelstvo je odličen šport, saj med dru-
gim omogoča gibanje v naravi in druže-
nje. Poleg tega omogoča tekmovanje tudi 
v zrelejših letih, pravzaprav tekmovalci 

takrat lahko dosegajo celo boljše rezulta-
te.« Od leta 2016, ko se je uvrstila v repre-
zentanco, se uspehi kar vrstijo. Vsako leto 
na velikih tekmovanjih zastopa Slovenijo. 
Te dni se z reprezentanco že odpravlja na 
naslednje večje prvenstvo (23. do 30. 9.), 
tokrat v Italijo. Upa na medaljo.

Nedavno ustanovljena Lokostrelska 
družina Palček Bled danes šteje že 20 
članov. Peter Vukotič o dolgoročnejših 
načrtih: »Razmišljamo tudi o tem, da bi 

svetovno prvenstvo v 3D lokostrelstvu, ob 
ustrezni podpori, čez nekaj let pripeljali 
na Bled. Poleg finančnih sredstev namreč 
potrebujemo tudi čas, da se ustrezno pri-
pravimo in z udeležbo na mednarodnih 
tekmovanjih, kot je bilo to v Romuniji, 
pridobivamo tudi informacije o organiza-
ciji tovrstnih tekmovanj.«

:::: Mojca Polajnar Peternelj, Foto Sandi Pavačič

PREJELI SMO:: Bled - Imago paradisi ali amfiteater za množične 
prireditve
Promocijski dogodek ”LUKA BLED”, ki 
se je odvil ob in na Blejskem jezeru, je 
mimo. Prireditev, brezplačna za obisko-
valce, toda draga za občinski proračun, 
medijsko ni odmevala. Še vedno pa od-
zvanjajo nejasna oglaševalska sporočila, 
saj so vnesla zmedo glede turistične oblju-
be Bleda, ki izhaja iz turistične znamke 
Bled - Imago paradisi in iz zelene zaveze 
slovenskega turizma, s podpisom katere 
smo se na Bledu zavezali k trajnostnemu 
delovanju in “zeleni butičnosti“.

Kaj se je zapisalo?
“Organizatorja sta se odločila za brez-
plačne vstopnice, s čimer želijo podpreti 
in ohranjati trajnostni razvoj destinacije, 
ki velja za eno bolj zelenih v Evropi“. Kaj 
imajo brezplačne vstopnice skupnega s 
trajnostnim razvojem destinacije?

Ozrimo se v Benetke, kjer bodo nasle-
dnjo pomlad poskusno uvedli vstopnino 
za enodnevni obisk mesta, s čimer želijo 
ukrepati proti množičnemu obisku, med-
tem ko na Bledu z brezplačnimi vstopni-
cami podpihujemo množičen enodneven 
obisk! Direktor javnega zavoda Turizem 
Bled (JZTB) B. Veber je ob svojem imeno-
vanju “osrednji izziv videl v tem, da Bled 
iz enodnevne turistične točke napreduje v 
večdnevno destinacijo“. Torej?

“Bled ni več zgolj destinacija za lju-
bitelje narave, temveč postaja globalna 
znamka za vse košarkarske entuziaste“, 
se je zapisalo soorganizatorjema dogod-
ka (podjetju Extra in JZTB). Kdo je torej 
ciljna skupina promocije Bleda; ljubitelji 
narave ali košarkarski navdušenci? Doslej 
je Bled nagovarjal ljubitelje narave, saj je 
zavezan zelenemu turizmu.

Izbira lokacije – na gladini jezera in 
v priobalnem pasu – ni skladna s trajno-
stnimi načeli iz zelene zaveze: odgovorno 
ravnanje do okolja, spoštljiv in odgovoren 
odnos do naravnega okolja in spoštovanje 
nosilne sposobnosti v območju priredi-
tve. Blejsko jezero, eden od biserov Slove-

nije, je gradnik turizma na Bledu.
Naravni habitat vedno teže kljubuje 

naraščajočemu vplivu človeka na njegovo 
biotsko ravnotežje. S športnim igriščem 
na splavu iz tega bisera naredijo novodob-
ni amfiteater!

Turistična obljuba Bleda
Opazen je trend k množičnim priredi-
tvam na lokacijah znotraj jezerske sklede, 
ki so varovana območja: Blejsko jezero, 
Straža. To vpliva na spreminjanje prostor-
ske identitete in Bled oddaljuje od turi-
stične obljube, ki jo sestavljajo atributi in 
vrednote in se zrcali v logotipu znamke 
Bled, Imago paradisi: navdih,

lepota, mir, spoštovanje in vrednost. 
Ožje območje jezerske sklede se spre-
minja v amfiteater, odprto prizorišče za 

množične prireditve, ki so obremenjujo-
če in škodljive za naravno okolje. Tak (ne)
odnos do narave pomeni razvrednotenje 
tega edinstvenega prostora.

Ali bi nas moralo skrbeti?
Bled - Imago paradisi je globalno pre-
poznavna destinacijska znamka, katere 
upravljanje je kompleksno in zahtevno. S 
turistično destinacijo Bled upravlja JZTB, 
ki je zavezan k spoštovanju turistične 
obljube Bleda in k razvoju trajnostnega 
turizma. Ali se nova ekipa zaveda svoje 
odgovornosti? Ali so se odločevalci z izbo-
rom direktorja in ekipe, ki mu je sledila 
iz Kranjske Gore, morda pustili omrežiti? 
Potrebna bo čuječnost.

:::: Sonja Dornik
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Utrinki s košarkarskega spektakla na gladini Blejskega jezera 
"Luka 2 Bled", 16. 9. 2023
Foto Arhiv Grosbasket in Turizem Bled (Fotografa: Nik Bertoncelj in Marko Delbello Ocepek)
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POGREBNE STORITVE

NOVAK
Anton Novak d.o.o. 
Hraše 19,  Lesce
www.anton-novak.si

Sprejemamo naročila za sveče in suhe  
ikebane, žalne ikebane, šopke, poročne šopke in 

aranžmaje ter aranžiranje daril. 
Velika izbira sveč.

DEŽURNA SLUŽBA: 040 887 169, 041 655 987, 040 887 112

NOVO   NOVO   NOVO   NOVO

CVETLIČARNA NOVAK 
pri pokopališču na Bledu

prevozi in ureditev pokojnikov 
ter pokop z žalnim sprevodom

velika izbira krst in žar

ureditev vseh potrebnih dokumentov

organizacija in izvedba pogrebnih  
ceremonialov na pokopališčih v  
občinah Bled, Gorje, Radovljica in Bohinj.

K
aj

ne
 d

.o
.o

. 

tradicija

Odlične dnevno 
sveže sladice izpod 
rok naših mojstrov

Delovni čas od 8.00 do 20.00
Torek zaprto

Grajska 3, Bled, tel.: 04/ 574 16 16,  
E: info@slascicarna-zima.si

www.slascicarna-zima.si,    slaščičarna zima

SPREJEMAMO 
TUDI NAROČILA 

ZA TORTE.

TORTE,  
BLEJSKE KREMŠNITE, 
GRMADE IN OSTALE 
SLADKE DOBROTE 

TO GO

okusov

Antus

D A R I L N I B O N

Bon je vnovčljiv v trgovinah Antus HOBI.

žig in podpis prodajalca:

10 €
Veljavnost bona: 1 leto od datuma izdaje bona.

datum izdaje bona:

B OO NN

1111111111111111111111111111110 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 €€€€€€€

a.

datum izdaje bona:
datum izdaje bona:

žig in podpis prodajalca:

A n t u s
H O B I

Vizitkainfo@antus.si
Tel.: 04 586 51 30

HITRA IN 
KVALITETNA 
IZVEDBA TISKA!
GRAFIČNO OBLIKOVANJE 
RAZLIČNIH TISKOVIN PO 
VAŠIH ŽELJAH.
Poskrbimo za vašo prepoznavnost: 
vizitke, dopisni listi, kuverte, publikacije, 
brošure, pisalni bloki, plakati, 
knjige, koledarji, ...

Podporno gradivo 
vaše dejavnosti: 
položnice, vstopnice, 
priznanja, vabila, 
obrazci, ceniki, 
meniji, mape, 
razglednice, 
embalaže...
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Kurilno olje
vrhunske kvalitete!

Kurilno olje
vrhunske kvalitete!

Naročila na 080 2341 in narocila@datris.si
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Izdelava umetnih muh in vab za ribolov,  
vezalni material, organizacija ribolova

RENAULT ESPACE
E-TECH FULL HYBRID

NOVI

*Velja za model Renault Espace techno E-Tech full hybrid 200. Ob nakupu avtomobila preko Mobilize Financial Services prejmete zavarovanje Splošni kasko, ki je v prvem letu subvencionirano in je za 
kupca brezplačno, in 8 let jamstva (v obdobju 2 let od nakupa vozila velja tovarniška garancija). Po preteku tovarniške garancije sledi 3 leta podaljšanega jamstva Renault oz. 100.000 km, karkoli se 
zgodi prej, ter nato dodatna 3 leta podaljšanega jamstva Real Garant oziroma 150.000 km, karkoli se zgodi prej. Kupec prejme dodatna 3 leta podaljšanega jamstva Real Garant samo ob nakupu 
vozila preko Mobilize Financial Services. Pogoj akcije je sklenitev finančne pogodbe z minimalno financirano vrednostjo 6.000 € ter minimalnim trajanjem 36 mesecev in sklenitev zavarovanja 
vozila v prvem letu financiranja preko Mobilize Financial Services. Poraba pri mešanem ciklu: 4,5–4,9 l/100 km. Emisije CO2: 102–112 g/km. Emisijska stopnja: EURO6DFULL. Emisija NOx: 0,0495 g/km. 
Vrednosti meritev porabe in emisij ustrezajo standardu meritev WLTP. Ogljikov dioksid (CO2) je najpomembnejši toplogredni plin, ki povzroča globalno segrevanje. Emisije onesnaževal zunanjega 
zraka iz prometa pomembno prispevajo k poslabšanju kakovosti zunanjega zraka. Prispevajo zlasti k čezmerno povišanim koncentracijam prizemnega ozona, delcev PM10 in PM2,5 ter dušikovih 
oksidov. Pridržujemo si pravico do napak. Več informacij o ponudbi, nakupu in pogojih nakupa je na voljo na renault.si. Slika je simbolična. GA Adriatic d. o. o., Dunajska 22, 1000 Ljubljana. 

8 let jamstva* 
brezplačni kasko*

renault.siRenault priporoča

Avtohiša in njeno uradno ime
naslov trgovca

Lesce, Hraška cesta 25, tel.: 04 53 53 450 
Jesenice, Finžgarjeva 2, tel.: 04 58 33 330



peugeot.si

PRIPOROČA   Poraba v kombiniranem načinu vožnje: od 3,8 do 6,0 l/100 km. Izpuh CO2: od 100 do 137 g/km. Emisijska stopnja: EURO 6. Vrednost 
specifične emisije dušikovih oksidov NOx: od 0,0116 do 0,0536 g/km. Emisije trdnih delcev: od 0,00040 do 0,00043 g/km. Število delcev: od 0,04 do 3,00. Ogljikov dioksid 
(CO2) je najpomembnejši toplogredni plin, ki povzroča globalno segrevanje. Emisije onesnaževal zunanjega zraka iz prometa pomembno prispevajo k poslabšanju 
kakovosti zunanjega zraka. Prispevajo zlasti k čezmerno povišanim koncentracijam prizemnega ozona, delcev PM10 in PM2,5 ter dušikovih oksidov.

Primer informativnega izračuna finančnega leasinga Peugeot Financiranje za vozilo Peugeot 208 Active 1.2 PUR TECH 75 STT, z opcijama WV70 in NA01, rumene 
Faro barve - mesečno odplačevanje; maloprodajna cena z DDV in vključenim bonusom (v ceni je obračunanih 1.000 EUR popusta v primeru financiranja Peugeot – pod 
pogojem vsaj 24 mesečne dobe financiranja) je 14.990 EUR; mesečni obrok je 168 EUR pri pologu v višini 30 %, ročnosti 84 mesecev; višina pologa je pri akciji omejena od 
10 % do 50 %, doba financiranja je vezana na ročnost od 24 mesecev do 84 mesecev; DDV je obračunan v obrokih; EOM na dan 18. 8. 2023 znaša 9,25 %; fiksna obrestna 
mera 8,10 %; financirana vrednost 10.493 EUR; skupni znesek za plačilo 18.368 EUR; stranka v primeru Peugeot Financiranja prejme tudi avtomobilsko kasko zavarovanje 
za 1 EUR za prvo leto; Peugeot Financiranje si pridržuje pravico do izbire zavarovalnice.  Za podrobnosti o ponudbi se obrnite na prodajalca vozil Peugeot. 

208

ZA 14.990 €
FIKSNA OBRESTNA MERA
KASKO ZA 1 EUR

AVTO PARTNER d.o.o., Cesta železarjev 27, 4270 Jesenice, tel. 04 583 66 60
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Hyundai zastopnik, naslov št 123, Mesto ali kraj, tel.: 040 000 000


